---

<sup>1</sup> Ia, q. 83, a. 1, resp., p. 326 : « *Non tamen hoc est de necessitate libertatis quod sit prima causa sui id quod liberum est* ».

<sup>2</sup> Ia, q. 22, a. 3, resp.

<sup>3</sup> PAUL DE TARSE, *Epistola ad Philippenses*, 2, 13 : « *Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et perficere pro suo beneplacito* ».

<sup>4</sup> Ia, q. 83, a. 1, ad. 2, p. 326 : « *sed quia liberum arbitrium ad hoc non est sufficiens, nisi moveatur et juvetur a Deo* ».

*singulières* »<sup>1</sup>. Il signifie que l'effet de la cause première subsiste dans la cause seconde est permet la création de l'acte. Mais, il veut éviter d'accorder à l'arbitre une cause efficiente. Il réduit la causalité divine à une « *impulsion* ». Si cette notion, d'inspiration stoïcienne, laisse supposer une motion physique et une absence de liberté, l'Aquinate ne l'entend pas dans ce sens. Au contraire, il entend souligner l'autonomie de l'acte de l'arbitre.

Pour la première fois dans ses œuvres, Thomas lie la notion aristotélicienne de cause première et l'opposition volontaire/nature d'Augustin. En conséquence, alors que dans la *Summa contra Gentiles*, il opposait les causes secondes contingentes et les causes secondes nécessaires, l'Aquinate distingue les « *causes naturelles* » et les « *causes volontaires* »<sup>2</sup>. De manière implicite, il rattache l'arbitre aux causes volontaires. Il défend la liberté d'action de l'arbitre en rappelant, comme dans la *Summa contra Gentiles*, que Dieu « *opère en tout être selon sa propriété* »<sup>3</sup>. Le théologien insiste sur le fait que Dieu opère en l'homme en respectant sa nature volontaire : « *en mouvant les causes volontaires, il n'ôte pas à leurs actes leur modalité volontaire mais la réalise plutôt en eux* »<sup>4</sup>. Le dominicain écarte sur ce point Aristote pour qui tout acte causé par une cause extérieure est nécessairement violent. Catégorique, il conclut : « *le libre arbitre est cause de son mouvement* »<sup>5</sup>. Il fonde la liberté dans la capacité à être cause de ses propres actions. Ainsi, définit-il l'arbitre comme le moyen par lequel « *l'homme se meut lui-même à l'action* »<sup>6</sup>.

#### **f) L'arbitre est le libre choix.**

E. Stump a affirmé que posséder l'arbitre en tant que « principe des possibilités alternatives » n'est pas indispensable à l'homme pour posséder la liberté<sup>7</sup>. Mais Thomas

---

<sup>1</sup> *Super Librum De Causis*, I, 1, 17-18, p. 9 : « *Manifestum est enim quod, quanto aliqua causa efficiens est prior, tanto eius virtus ad plura se extendit; unde oportet ut proprius effectus eius communior sit. Causae vero secundae proprius effectus in paucioribus invenitur; unde et particularior est* ».